
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 10   

   

 

  del 27.02.2024

 

OGGETTO: Adozione piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026. 

 

Il giorno 27 febbraio 2024 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la L.R. n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” e 

s.m.i; 

VISTA la L.R. n.27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza; 

VISTA la L.R. n.4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n.40 del 28.08.2023 ad oggetto “(Assestamento al Bilancio di previsione 2023-2025 ex art. 50, d.lgs. 

118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni)”; 

VISTO il progetto di legge n.386/2024 ad oggetto “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 

e ulteriori disposizioni” nonché il correlato verbale della seduta del Consiglio regionale dell’Abruzzo dell’8.02.2024 e, 

in particolare, le previsioni dell’art.20 “Trasferimento integrativo all’Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

"AreaCom" e abrogazione art. 14 della l.r. 40/2023”; 

ATTESO che l’AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 



RICHIAMATE 

 La delibera direttoriale n.25 del 28.04.2022 ad oggetto “Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e Antifrode 2022-2024”; 

 la delibera direttoriale n.25 del 27.05.2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2023-2025”; 

 la delibera direttoriale n.3 del 29.01.2024 ad oggetto “Approvazione del regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’AreaCom”; 

 la delibera direttoriale n.6 del 31.01.2024 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione 

(P.I.A.O.) – Aggiornamento 2024-2026”; 

 la delibera direttoriale n.8 del 13.02.2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026 elaborato secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118”; 

 

DATO ATTO che: 

 in esecuzione della Programmazione dei fabbisogni di personale 2022-2024 (adottata con delibera n.38/2022 e 

rettificata con delibera 46/2022) si è provveduto con: 

- la stabilizzazione di una unità dell’Area dei Funzionari e dell’Alta Qualificazione; 

- la progressione verticale di un’unità dall’Area degli Istruttori (ex C2) all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (ex D1); 

- la progressione verticale di un’unità dall’Area degli Operatori Esperti (ex B2) all’Area degli Istruttori (ex C1). 

 a norma del combinato disposto dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 33 del d. lgs. n. 165/2001, non sussistono attualmente 

situazioni di soprannumero e di eccedenza di personale in relazione alle esigenze funzionali dell'Agenzia. 

 la L.R. Abruzzo n. 25 del 6.6.2023 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo” all’art. 

13, comma 3 recita: “Ai fini della presente legge, l'Agenzia è considerata ente di nuova istituzione ai sensi dell’art. 

9, comma 36 del d.l. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla l. 122/2010” e che con il piano oggetto del presente 

provvedimento risultano rispettati sia il limite assunzionale finanziario che il limite assunzionale numerico entrambi 

imposti dalla normativa sopra richiamata e come puntualmente dettagliato nel predetto Piano triennale; 

 la copertura di spesa prevista nell’allegato Piano triennale è garantita dalle seguenti fonti finanziarie: 

o L.R. Abruzzo 34/2016 

o L.R. Abruzzo 25/2000 

o L.R. Abruzzo n.25 del 6.6.2023  

o L.R. Abruzzo n.40 del 28.08.2023 e s.m.i. 

 

RILEVATO che 

 il personale in servizio alla data del 31/12/2023 ammonta a n. 17 unità a tempo indeterminato di cui n. 2 dirigenti e 

quindi con una carenza organica ed un numero assolutamente insufficiente per far fronte, adeguatamente, alle delicate 

e complesse funzioni assegnate all’Agenzia in qualità di centrale di committenza (che svolge procedure di gara in 

forma aggregata per gli Enti convenzionati), stazione unica appaltante per il PNRR regionale e soggetto aggregatore 

(che provvede all’acquisizione di beni e servizi per mezzo di gare aggregate in specifiche categorie merceologiche) 

della Regione Abruzzo; 

 



RITENUTO, pertanto, di proporre l’allegato piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 alla Giunta regionale, 

per il tramite del Dipartimento competente “Risorse e Organizzazione”, ai fini dell’esercizio dei poteri di vigilanza e 

controllo in ossequio all’art. 26, comma 3 e comma 3-bis della L.R. n. 6/2009; 

DATO ATTO di aver fornito preventiva informazione alle OO.SS. dell’allegato piano triennale del fabbisogno di 

personale 2024/2026 ai sensi e per gli effetti dell’art.4 co.5 del CCNL vigente; 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota n.1 del 13.02.2024 (Prot. AREACOM n. 

775 del 14.02.2024) con la raccomandazione di operare con “la massima prudenza nella gestione della spesa in guisa da 

poter intervenire con una manovra correttiva nella malaugurata ipotesi di ritardi nel trasferimento” di risorse regionali; 

VISTA la nota FP CGIL Abruzzo Molise acquisita al protocollo n. 855/24 del 19.2.2024 con cui, pur non esprimendo 

contrarietà allo sviluppo occupazionale dell'Areacom, la prefata O.S. esprime preoccupazione per la solidità finanziaria 

dell'Agenzia in considerazione dei riflessi sulla sicurezza economica dei dipendenti e auspica “di portare avanti il 

discorso occupazionale relativo al personale di comparto di nuove e assunzioni e verticalizzazioni al fine di strutturare 

meglio i carichi di lavoro del personale e reinviare la costosa operazione relativa all’assunzione di dirigenti in 

considerazione del loro costo in un clima di incertezza economica sopra richiamata. A seguito di quanto premesso e in 

relazione all’incertezza della disponibilità in conto cassa delle risorse all’uopo destinate questa O.S. dà parere negativo 

salvo chiarimenti specifici nella riunione del giorno 20”; 

DATO ATTO degli incontri di informativa sindacale, segnatamente l’ultimo dei quali in data 20.02.2024, nel corso del 

quale il Direttore Generale riferisce in merito; 

DATO ATTO che il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni, nominato con Decreto Commissariale n. 3 del 14/01/2021, all’uopo invitato ad esprimersi, 

come da verbale acquisito al prot. n 947 del 26.02.2024, ha espresso parere favorevole “a condizione che vengano 

rispettate le raccomandazioni dell’Organo di revisione, al fine di non compromettere le posizioni economiche dei 

dipendenti attualmente in essere e con l’auspicio che l’Agenzia agisca con le modalità sopra esposte ovvero, anteponendo 

l’assunzione del personale previsto nelle Aree dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex D1) e degli Istruttori (ex 

C1), rispetto a quella dei Dirigenti o quantomeno prevedere l’ingresso delle nuove figure dirigenziali in un momento 

successivo al fine di riadeguare e riequilibrare prima i carichi di lavoro sulla base della disponibilità delle figure 

professionali nuove e su quelle già in essere”; 

PRECISATO di dover procedere all’esecuzione del piano assunzionale di che trattasi, anche in aderenza ai pareri espressi 

dai sopracitati organismi, nel rispetto dei parametri dettati dall’art. 9, comma 36 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 

78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, rapportati agli effettivi trasferimenti regionali 

comunicati dal competente Servizio regionale; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico – amministrativa e di legittimità espressi dal Dirigente Tecnico Dott.ssa 

Daniela Musa e dal Dirigente Amministrativo Dott.ssa Lucia Del Grosso, con le proprie firme in calce al presente atto; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di adottare il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale dell’AREACOM 2024/2026, di cui all’ “Allegato “A” 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3. di precisare di dover procedere all’esecuzione del piano assunzionale di che trattasi, anche in aderenza ai pareri 

espressi dai sopracitati organismi, nel rispetto dei parametri dettati dall’art. 9, comma 36 del Decreto Legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, rapportati agli effettivi 

trasferimenti regionali comunicati dal competente Servizio regionale; 

4. di trasmettere, per l’effetto, il presente provvedimento alla Regione Abruzzo per la successiva sottoposizione alla 

Giunta Regionale per l’approvazione di propria competenza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L.R. n. 6/2009; 

5. di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo, al Presidente della Giunta 

Regionale e all’Assessore competente per materia; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 

trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 


